第３回検査標章の視認性向上検討会

議事概要

１． 日 時：平成２７年９月１７日（木）１０：００～１１：１５

２． 場 所：中央合同庁舎３号館８階国際会議室

３． 出席者：田宮委員、石井委員（安藤委員代理）、榎本委員、青木委員、矢口

委員

４． 議事（概要）

資料について事務局から説明を行い、各委員から実験の実施方法について

了承を得た。各委員からの主な意見は以下のとおり。

（委員等からの主な意見）

○ 被験者の視力（年齢による視力の違いも含む）、身長の違いは試験結果に

影響しないのか。

○ 運転免許保有者を被験者選定の条件としているが、色の違いが認識できる

かについて確認するのか。

○ 実際の検査標章は透明フィルムに文字を印刷して青ラベルと貼り合わせ

て検査標章を作成しているが、試験サンプルは用紙に直接印刷するため視

認性に差が出ないのか。

（事務局の説明）

○ 被験者の視力は試験実施の際に聴取し結果の際に示したい。身長の違いに

ついては、厳密には影響があると思われるが３名並んで実施する場合と同

様に距離の差はわずかであるため考慮しないこととしたい。

○ 運転免許取得時の要件について詳細を確認し、別途報告したい。

○ 透明フィルムに印刷したものと今回のサンプルとの視認性の違いについ

てはプレ試験の際に確認することとしたい。